
Ҳолати  нашъунамои  кишти
гандум  дар  хоҷагиҳои
тухмипарвар  ва  ниёзманди
ҷумҳурӣ
Ҳолати нашъунамои кишти гандум дар хоҷагиҳои тухмипарвар ва
ниёзманди ҷумҳурӣ

Ҳамасола  Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”  бо  дастгирии  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” якқатор
тухмиҳои  хушсифати  дорои  сертификатро  аз  дохил  ва  хориҷи
кишвар барои баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ,
рушди  соҳаи  таухмипарварӣ  ва  таъмини  амнияти  озуқаворӣ  ба
хоҷагиҳои тухмипарвар ва деҳқонии ниёзманди ҷумҳурӣ дастрас
менамояд.

Соли сипаригардида аз ҷониби муассиса дар дораи лоиҳаи “Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  500  тонна  тухмии  хушсифати
гандуми навъҳои Тимирязевка — 150 ва Алексеичро аз хориҷи
кишвар ворид намуда, тибқи нақшаи Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии
Тоҷикистон барои кишти тирамоҳии соли 2024 ва ҳосили соли 2025
дастраси 115 хоҷагиҳои тухмипарварӣ кишвар карда шуд.

Тухмиҳои  воридгардида  гурӯҳи  элита  буда,  дорои  сертификат,
серҳосил ва ба шароити иқлими Тоҷикистон мутобиқ мебошанд.

Ҳамчунин дар соли сипаригардида барои кишти тирамоҳии соли
2024 1100 тонна тухмии гандуми, навъи Алексеич, Тимирязевка —
150 ва Громро ба 5055 хаҷагиҳои ниёзманди ҷумҳурӣ пешниҳод
карда шуд, ки тухмии гандуми мазкур гурӯҳи реподуксияи якум
буда,  барои  такрористеҳсолкунӣ  аз  хоҷагиҳои  тухмипарварии
ҷумҳурӣ дастрас гардидаанд.

Кишоварзони  мамлакат  (баҳрагирандагони  лоиҳа)  аз  мусоид
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омадани боду ҳавои фасли тирамоҳ самаранок истифода намуда,
дар муҳлатҳои муайянгардида кишти гандуми тирамоҳиро сари вақт
ба анҷом расониданд

Айни  ҳол  мутахассисони  соҳа  дар  рафти  мониторинг  мушоҳида
намуданд, ки ҳолати нашъунамои он дар саҳро хеле хуб буда, дар
ҳолати риояи дурусти агротехникаи парвариш аз он ҳосили дилхоҳ
ба даст меоранд.

Баҳрагирандагони  лоиҳа  боварӣ  доранд,  ки  ҳосилнокии  ин
зироатро нисбат ба соли гузашта ба маротиб афзуда, дар таъмини
бозорҳои дохилӣ саҳмгузор мешаванд.

 



Табрикоти директори МД “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”  бахшида  ба  Соли
нави мелодӣ
Табрикоти директори Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ” муҳтарам Далер Саторӣ бахшида ба Соли нави
мелодӣ

Бо камоли шодмонию сарфарозӣ ҳамаи Шумо кормандон ва мардуми
шарифи Тоҷикистони азизро бо фарорасии Соли нави мелодии 2025
самимона табрик менамоям.

Дар соле, ки сипарӣ мешавад, мардуми шарифи Тоҷикистон таҳти
роҳбарии хирадмандонаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои
миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон
корҳои  ободонию  созандагиро  дар  доираи  омодагӣ  ба  Ҷашни
сазовори  35  —  солагиии  Истиқлолияти  давлатии  Ҷумҳурии
Тоҷикистон вусъат дода, ба комёбиҳои азими иқтисодиву иҷтимоӣ
ноил  гаштанд,  ки  он  барои  баланд  бардоштани  сатҳу  сифати
зиндагии аҳолӣ мусоидат менамояд.

Инчунии  корҳои  ободониву  сабзу  хуррамгардонӣ,  афзоиши
маҳсулотҳои кишоварзӣ, сохта ба истифода додани садҳо иншооти
таъиноти  истеҳсолию  иҷтимоӣ  аз  ҷумла,  корхонаҳои  саноатӣ,
неругоҳҳои барқи обӣ, хонаҳои истиқоматӣ, биноҳои муассисаю
ташкилотҳо  татбиқи  ҳадафҳои  стратегии  Тоҷикистонро  боз  ҳам
наздик овардааст.

Баргузор  гардидани  чорабиниҳои  сатҳи  баланди  минтақавию
байналмилалӣ дар пойтахти Ватани азизамон – шаҳри Душанбе,
иштирок ва суханронии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои
миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар конфронсҳои дохил ва хориҷи
кишвар  ва  дигар  чорабиниҳои  муҳими  байналмилалӣ  нуфузу
эътибори давлатамонро дар арсаи байналмилалӣ боло бардоштанд.
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Боварии  комил  дорем,  ки  солҳои  минбаъда  низ,  бахусус  дар
доираи омодагӣ ба Ҷашни сазовори 35 – солагии Истиқлолияти
давлатии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  мардуми  шарифи  тоҷик  таҳти
роҳбарии  Пешвои  муаззами  миллат  ва  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон  ба  натиҷаҳои  дилхоҳ  ноил  мегарданд.

Бигузор Соли нави 2025 барои тамоми тоҷикону тоҷикистониён
соли пурбарору дастовардҳои нав ба нав, соли амалӣ гаштани
ниятҳои неки инсонӣ, соли тараққиёту пешрафт гардад. Инчунин
барои ҳар яки Шумо ҳамкорони азиз фаъолияти пурбор, баракати
рӯзгор, татбиқи орзуҳои беканор ва барои Ватани азизамон соли
шукуфоиву расидан ба ҳадафҳои стратегӣ ва пурфайзу бобарор
гардад.

Бигзор ҳамеша сиҳатманду саодатманд, хонаободу осуда ва комёбу
пирӯз бошед.

Тақсимоти  микронутриентҳо  ва
иловаҳои  витаминӣ  дар
муассисаҳои тиббӣ
Тақсимоти микронутриентҳо ва иловаҳои витаминӣ дар муассисаҳои
тиббӣ

Имрӯзҳо  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  барои  солимгардонӣ  ва
ҳифзу нигаҳдории аҳолӣ, пайваста кӯшиш ба харҷ дода, нисбат ба
масъалаҳои амнияти озуқаворӣ ва ғизои солим таваҷҷўҳи беандоза
зоҳир менамояд.

Ҳамчунин,  аз  ҷониби  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  як  қатор
ҳуҷҷатҳои меъёрӣ ҳуқуқӣ, қабул гардида, дар ин самт фаъолияти
пурсамар амалӣ мегардад.
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Бо  ҳамин  мақсад  соли  ҷорӣ  бо  дастгирии  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон ва Гурӯҳи Бонки Ҷаҳонӣ аз ҷониби Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” ҷиҳати ҳифзи солимии
модару кӯдак, то ба имрӯз витаминҳо ва микронутриентҳо аз
қабили S1550005 – 60 мг оҳан + кислотаи фолиат/РАС — (10х10)
ба  миқдори  353  000,00  баста  ва  S1580201  хокаи  витаминӣ-
минералӣ (СПРИНКЛ) РАС — 30 ба миқдори 1 300 000,00 баста ба
Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид гардид.

Пас аз ба ҷумҳурӣ вориоти маводҳои тиббии мазкур аз ҷониби
мутахасисони Хадамоти назорати давлатии тандурустӣ ва ҳифзи
иҷтимоӣ аҳолии Вазорати тандурустӣ ва Вазорати тандурустӣ ва
ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ташхиси сифати онҳо
гузаронида шуд.

Микронутриентҳо — сулфати оҳан ва туршии фолат барои 353 000
занони  ҳомила  ва  иловаҳои  витаминӣ  бошад  барои  1  млн  300
кудакони синни 6 моҳа то 59 пешбинӣ шудааст.

Баъди ташхиси сифати маводҳои воридшуда, Сертификати сифат ва
мутобиқати маводҳои тиббӣ аз тарафи Хадамоти назорати давлатии
тандурустӣ  ва  ҳифзи  иҷтимоӣ  аҳолии  Вазорати  тандурустӣ  ва
ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дода шуд. Дар асоси
Сертификати  сифат  ва  мутобиқати  маводҳои  воридшуда,  барои
тақсимоти онҳо ба манфиатбарандагон иҷозат дода шуд.

Дар айни ҳол мувофиқи Фармоиши Вазири тандурустӣ ва ҳифзи
иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 20. августи соли 2024 №
560  “Оид  ба  тақсимоти  маводи  микронутриенти  “Спринклс”  ва
ғизои  табобатӣ  барои  кудакон  микронутриентҳо  ва  иловаҳои
витаминӣ  ба  муассисаҳои  шабакаи  КАТС  –  (Марказҳои  солимии
репродуктивии шаҳрӣ, вилоятӣ, ноҳиявӣ ва ҳуҷраҳои ҳамбастагии
бемориҳои  кудаконаи  Марказҳои  саломатии  шаҳрӣ,  вилоятӣ,
ноҳиявӣ) ба манфиатбарандагон дастрас карда шуда истодааст.



 

Мониторинги ҳолати нашъунамои
кишти  пиёз  дар  хоҷагиҳои
ниёзманди ҷумҳурӣ
Мониторинги  ҳолати  нашъунамои  кишти  пиёз  дар  хоҷагиҳои
ниёзманди ҷумҳурӣ

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” бо
дастгирии  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  ҳамасола  якқатор
тухмиҳои  хушсифати  дорои  сертификатро  аз  дохил  ва  хориҷи
кишвар барои баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ,
таъмини  амнияти  озуқаворӣ  ба  хоҷагиҳои  деҳқонии  ниёзманди
ҷумҳурӣ дастрас менамояд.

Соли  ҷорӣ  аз  ҷониби  муассиса  дар  дораи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” тухмии хушсифати пиёзи навъҳои
Хазар, Сейҳан ва Албенӣ аз Ҷумҳурии Туркия ворид гардида,
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тибқи нақшаи Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон дастраси
1209 хоҷагиҳои ниёзманди ҷумҳурӣ карда шуд.

Тухмиҳои воридгардида дорои сертификат ва ба шароити иқлими
Тоҷикистон мутобиқ буда, серҳосил мебошанд.

Кишоварзон мамлакат (баҳрагирандагони лоиҳа) аз мусоид омадани
боду  ҳавои  фасли  тирамоҳ  самаранок  истифода  намуда,  дар
муҳлатҳои муайянгардида кишти пиёзро сари вақт ба роҳ монданд.

Мутахассисони соҳа дар рафти мониторинг мушоҳида намуданд, ки
ҳолати нашъунамои он дар саҳро хеле хуб буда, дар ҳолати риояи
агротехникаи парвариш аз он ҳосили дилхоҳ ба даст меоранд.

Айни  ҳол  нашъунамои  зироат  дар  саҳро  хуб  буда,  барои  аз
зимистон солим баромадан корхои агротехникоро дар сатхи лозими
гузаронида истодаанд.

Баҳрагирандагони  лоиҳа  боварӣ  доранд,  ки  ҳосилнокии  ин
зироатро нисбат ба соли гузашта ба маротиб афзуда, дар таъмини
бозорҳои дохилӣ саҳмгузор мешаванд.

 



 

Корҳои  таъмирию  бозсозӣ  дар
КВД  Маркази  рақамикунонӣ,
инноватсия  ва  такмили
ихтисоси  кадрҳои  соҳаи
кишоварзӣ
Корҳои  таъмирию  бозсозӣ  дар  КВД  Маркази  рақамикунонӣ,
инноватсия  ва  такмили  ихтисоси  кадрҳои  соҳаи  кишоварзӣ

Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ҳамасола  барои  рушди  соҳаҳои
гуногуни кишвар таваҷҷӯҳи беандоза зоир намуда, барои шароити
хубу  мувофиқ  фароҳам  овардан  пайваста  тадбирҳои  зарурӣ
меандешад.

Соли ҷорӣ бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
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доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” якқатор
биноҳои илмию таълимии ниҳодҳои Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии
Тоҷикистон ва Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон бо тарҳи
муосир  таъмиру  азнавсозӣ  гардида,  мавриди  истифода  қарор
мегиранд.

Муассиса дар доираи компоненти сеюми лоиҳаи “Баланд бардоштани
устувории  кишоварзӣ”  бинои  КВД  Маркази  рақамикунонӣ,
инноватсия ва такмили ихтисоси кадрҳои соҳаи кишоварзӣ ки аз
ду  ошёна  ва  таҳхона  иборад  аст,  дар  масоҳати  2528  метри
мураббаъ бо иваз намудани дару тирезаҳо, кандилҳо, сақфу шифт
ва болопуши бино пурра ба таъмири асосӣ фаро гирифта шудааст.

Корҳои таъмиру азнавсозӣ дар ошёнаи дуюм дар масоҳати 480
метри  мураббаъ  18  утоқҳои  корӣ,  дар  масоҳати  116  метри
мураббаъ роҳрав ва дар масоҳати 660 метри мураббаъ болопуши
бино пурра ба анҷом расида, корҳо дар қисмати дигари бино
идома дорад.

Айни замон корҳои таъмиру азнавсозӣ дар таҳхона, ошёнаи якум
ва  намои  берунаи  бино,  ки  1530,65  метри  мураббаро  ташкил
медиҳад бо иваз намудани дару тирезаҳо, кандилҳо, сақфу шифт
бо маром идома дошта, дар рӯзҳои наздик бо тарҳи муосир ба
анҷом мерасад.

Пудратчиён  ва  коргароне,  ки  ба  кор  ҷалб  гардидаанд  тибқи
талаботҳои меъёрҳои сохтмонӣ ҳамаи нозукиҳои корҳои таъмиру
азнавсозиро ба инобат гирифта, бо сифати баланд, барои солҳои
тулонӣ хизмат намудан, таъмири онро ба анҷом мерасонанд.

Пас аз ба анҷом расиданидани таъмири асосии бино дар доираи
лоиҳа инчунин КВД Маркази рақамикунонӣ, инноватсия ва такмили
ихтисоси кадрҳои соҳаи кишоварзӣ бо таҷҳизотҳои муоссири корӣ
таҷҳизонида,  кори  мутахассисони  соҳаро  осон  ва  самарабахш
гардонида мешавад.



 

Мулоқоти  корӣ  бо  Ташкилоти
ҷамъиятии “Умедбахш”
Мулоқоти корӣ бо Ташкилоти ҷамъиятии “Умедбахш”

Санаи  18  декабр  соли  ҷорӣ  ҷиҳати  вусъат  додани  корҳои
тарғиботӣ  ва  расонидани  хизматрасониҳои  машваратӣ  оид  ба
“Механизми баррасии арзу шикоятҳо” ва гузаронидани маъракаҳои
иттилоотӣ оид ба фаъолияти лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории
кишоварзӣ”  дар  толори  муассиса  бо  Ташкилоти  ҷамъиятии
«Умедбахш»  мулоқоти  корӣ  анҷом  дода  шуд.

Дар  рафти  мулоқот  масъалаҳо  оид  ба  татбиқ  ва  шаффофияти
фаъолияти лоиҳа, ҷиҳати иҷрои кор ва рафъи мушкилоти мавҷуда,
қабул ва баррасии саривақтии аризаҳо, шикоятҳо ва пешниҳодҳои
фермерон, аъзоёни ҷамоатҳо ва коллективҳое, ки гирандаи кӯмак
аз лоиҳа (баҳрагирандагон) мебошад, мавриди таҳлилу баррасӣ
қарор гирифт.
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Ҳамчунин  аз  ҷониби  Ташкилоти  ҷамъиятии  “Умедбахш”  ба
роҳбарияти муассиса ҷадвали корӣ тибқи супориши техникӣ ва
методологияи  пешбарии  хизматрасонии  машваратӣ  дар  татбиқи
лоиҳа дар 60 ноҳияҳои пилотии Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод
карда шуд.

 

Ҷаласаи корӣ оид ба тақсимоти
витаминҳо  ва
микронутриентҳо  дар  доираи
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лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории кишоварзӣ”
Ҷаласаи корӣ оид ба тақсимоти витаминҳо ва микронутриентҳо дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ”

“Саломатии миллат сарвати бебаҳост, ки бе он тавоноии давлатро
тасаввур кардан имкон надорад”
Эмомалӣ Раҳмон

Имрӯзҳо  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  барои  солимгардонӣ  ва
ҳифзу нигаҳдории аҳолӣ, пайваста кӯшиш ба харҷ дода, нисбат ба
масъалаҳои  амнияти  ғизо  ва  ғизои  солим  таваҷҷӯҳи  беандоза
зоҳир менамояд.

Қобили зикр аст, ки масъалаҳои ғизо на балки дар Тоҷикистон,
балки дар тамоми ҷаҳон масъалаи мубрам ба ҳисоб меравад. Дар
баъзе давлатҳо аҳолӣ аз гуруснагӣ, дар баъзе аз норасогии ғизо
ва дар дигар давлатҳо аз фарбеҳӣ азият мекашанд.

Бо  ҳамин  мақсад  соли  ҷорӣ  бо  дастгирии  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон ва Гурӯҳи Бонки Ҷаҳонӣ аз ҷониби Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ”, ҷиҳати ҳифзи солимии
модару кӯдак, то ба имрӯз витаминҳо ва микронутриентҳо аз
қабили S1550005 – 60 мг оҳан + кислотаи фолиат/РАС – (10х10)
ба  миқдори  353  000,00  баста  ва  S1580201  хокаи  витаминӣ-
минералӣ (СПРИНКЛ) РАС – 30 ба миқдори 1 300 000,00 баста ба
Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид гардид.

Вобаста ба ин масъала санаи 19 декабри соли ҷорӣ дар толори
Вазорати  тандурустӣ  ва  ҳифзи  иҷтимоии  аҳолии  Ҷумҳурии
Тоҷикистон  ҷаласа  оид  ба  баргузории  расмии  тақсимоти
микронутриентҳо  ва  витаминҳо  баргузор  гардид.

Дар  кори  ҷаласа  муовинон  ва  шахсони  масъули  Вазорати
тандурустӣ  ва  ҳифзи  иҷтимоии  аҳолии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон,
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Сардори  Раёсати  сиёсати  аграрӣ  ва  мониторинги  амнияти
озуқавории  Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон,
намояндагони Гурӯҳи бонки ҷаҳонӣ, Иҷрокунандаи вазифаи роҳбари
намояндагии  Хазинаи  кудакони  Созмони  Милали  Муттахид  дар
Точикистон (ЮНИСЕФ), Директор ва кормандони Муассисаи давлатии
“Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ”, иштирок намуданд.

Ҳадаф аз баргузории ин чорабинӣ нигаҳдории пайвастаи солимии
ҷомеа махсусан беҳтар намудани вазъи солимии модар ва кудак,
инчунин  тарзи  дуруст  истифода  бурдани  микронутриентҳо  ва
иловаҳои  витаминӣ  аз  ҷониби  манфиатбарандагон  (занони
ҳомиладор ва кудакони синни аз 6 моҳагӣ то 59 моҳагӣ) мебошад.

Дар ибтидо муовини аввали вазири тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии
аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Муҳсинзода Ғафур Муҳсин
ҷаласаро оғоз намуда, иброз доштанд, ки масъалаи ҳифзи солимии
модару  кӯдак  яке  аз  самти  асосии  афзалиятноки  фаъолияти
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи
иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба шумор меравад. Ҳамчунин
Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  низ  ҷиҳати  таъмини
амнияти озуқаворӣ ва истеҳсоли маводҳои хӯрока миёни аҳолӣ
пайваста чораҳои зарурӣ меандешад.

Қобили зикр аст, ки Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии
аҳолии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  нисбати  пешгирии  норасоии
микронутриентҳо  дар  байни  кӯдакон  ва  занон  як  қатор
чорабиниҳоро баргузор намуда, ҷиҳати беҳтар намудани саломатии
кӯдакон  ва  пешгирии  бемориҳои  сироятӣ  таи  10  соли  охир
саплементатсияи витамини А дар сатҳи ҷумҳурӣ барои кӯдакони
синни аз 6 то 59 моҳа ду маротиба дар як сол гузаронида
мешавад.

Сипас  намояндаи  Гурӯҳи  бонки  ҷаҳонӣ  Хазем  Ибрахим  Ханбал,
Муовини вазири тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии
Тоҷикистон  Зулфия  Абдусаматзода,  Сардори  Раёсати  сиёсати
аграрӣ ва мониторинги амнияти озуқавории Вазорати кишоварзии
Ҷумҳурии Тоҷикистон Абдуллозода Аҳмадҷон, Иҷрокунандаи вазифаи
роҳбари намояндагии Хазинаи кудакони Созмони Милали Муттахид



дар  Точикистон  (ЮНИСЕФ)  Энтони  Асидже,  Директори  Муассисаи
давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” Далер Саторӣ
роҷеъ ба ин масъалаи мазкур баромадҳои пурмуҳтаво намуданд.

Пас аз баромадҳо филми мустанад аз ҷониби муассиса пешниҳоди
ҳозирин гардонида шуд.

 



Корҳои  таъмирию  бозсозӣ  дар
“Озмоишгоҳи  марказонидашудаи
ташхиси  хоку  растанӣ”-и
Институти  хокшиносӣ  ва
агрохимияи АИКТ
Корҳои  таъмирию  бозсозӣ  дар  “Озмоишгоҳи  марказонидашудаи
ташхиси хоку растанӣ”-и Институти хокшиносӣ ва агрохимияи АИКТ

Институти хокшиносӣ ва агрохимияи Академияи илмҳои кишоварзии
Тоҷикистон  соли  1951  дар  заминаи  Стансияи  хокшиносию  —
мелиоративӣ таъсис ёфта, то инҷониб фаъолияти пурсамар дорад.

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби Муассисаи
давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи
лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” намои берунаи
бино, толори маҷлисгоҳ ва болопуши онро, ки ба таъмири асосӣ
ниёз дошт пурра таъмиру азнавсозӣ гардида, соли ҷорӣ мавриди
истифадабарӣ қарор гирифт.

Муассиса дар доираи компоненти сеюми лоиҳаи “Баланд бардоштани
устувории  кишоварзӣ”  барои  боз  ҳам  беҳтар  кардани  шароити
кории кормандон 10 утоқҳои кории “Озмоишгоҳи марказонидашудаи
ташхиси хоку растанӣ” дар масоҳати 300,59 метри мураббаъ, 4
ташноб (ҳоҷатхона) дар масоҳати 17,5 метри мураббаъ ва роҳрав
дар масоҳати 68,3 метри мураббаъ пурра таъмири асосӣ намуда,
барои муҷаҳазгардонии таъҷҳизотҳои муоссир омода месозад.

Айни  замон  корҳои  таъмирӣ  дар  утоқҳои  кории  “Озмоишгоҳи
марказонидашудаи  ташхиси  хоку  растанӣ”  оғоз  гардида,
пудратчиён  ва  коргароне,  ки  ба  кор  ҷалб  гардидаанд  ҳамаи
нозукиҳои  корҳои  таъмиру  сохтмониро  ба  инобат  гирифта,  бо
сифати баланд, тибқи талаботҳои сохтмон ва меъёрҳои экологию
иҷтимоии  Бонки  ҷаҳонӣ  дар  муҳлати  муаянгардида  ба  анҷом
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расонида мешавад.

Пас  аз  ба  анҷом  расиданидани  таъмири  озмоишгоҳо  ва  дигар
иншооти институти мазкур муассиса тасмим гирифтааст, ки дар
доираи  лоиҳа  барои  рушди  соҳаи  хокшиносӣ  ва  агрохимия
“Озмоишгоҳи марказонидашудаи ташхиси хоку растанӣ”-и муассисаи
илмиро бо таҷҳизотҳои муоссири озмоишгоҳӣ таҷҳизонида, кори
мутахассисони соҳаро осон ва самарабахш гардонад.

 


